
Управление по образованию и науке администрации муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Хоста» муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

Адрес: 354067 г. Сочи, ул. Ялтинская, 16 А, ЦДО, тел. (862) 265-35-44 

 

П Р И К А З 

 

6 июня 2023 г.           № 347 

г. Сочи 

 

О работе педагогических работников в летний период 

(с изменениями) 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени 

отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», приказа управления по образованию и науке 

администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края от 02.03.2023 № 304 «О подготовке образовательных организаций к 

участию в передвижных палаточных лагерях в летний период 2023 года», приказа 

управления по образованию и науке администрации муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 02.03.2023 № 305 «Об 

организации и проведении многодневных походов и военно-патриотических слет-

походов», приказа управления по образованию и науке администрации муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 02.03.2023        № 

307 «О подготовке к организации и проведении стационарного детского лагеря отдыха с 

круглосуточным пребыванием детей «Ласточка» на базе муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы     № 

19 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

в период летних каникул 2023 года», решения педагогического совета ЦДО «Хоста» 

(протокол № 7 от 06.04.2023), в целях реализации муниципальной программы города Сочи 

«Дети Сочи» в 2023 году и обеспечения отдыха детей в каникулярное время,  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить программу деятельности ЦДО «Хоста» на период с 01 июня по 31 августа 

2023 года (приложение № 1); 

2. Утвердить сроки реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на основе основе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в летний период в рамках проведения летних сезонных 

школ для мотивированных учащихся, состав педагогических работников (приложение № 

2); 

3. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе Бугинову Н.Н. 

куратором по обеспечению реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на основе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в летний период в рамках проведения летних сезонных 



школ для мотивированных учащихся. 

4. Утвердить образовательную программу смены с 01 по 14 июня 2023 года 

«СОЧИниЛЕТО» стационарного детского лагеря отдыха с круглосуточным пребыванием 

детей «Ласточка» на базе МОБУ СОШ № 19 (приложение № 3). 

5. Назначить педагога-организатора Гребенщикову Н.М. куратором по реализации 

образовательной программы смены «СОЧИниЛЕТО», в том числе образовательных 

событий в период функционирования стационарного детского лагеря отдыха с 

круглосуточным пребыванием детей «Ласточка» на базе МОБУ СОШ № 19 с 01 по 14 июня 

2023 года. 

6. Утвердить программу деятельности летних сезонных школ: «Сочи! Лето! Позитив!» 

(художественная направленность), «Калейдоскоп идей» (социально-гуманитарная 

направленность) (приложение № 4). 

7. Назначить педагога-организатора Шипанову Е.В. куратором по обеспечению 

функционирования летних сезонных школ: «Сочи! Лето! Позитив!», «Калейдоскоп идей» в 

летний период, на основании заявок участников летних сезонных школ в АИС «Навигатор» 

определить количество детей по группам в соответствии с направленностями и 

расписанием. 

8. Утвердить программу деятельности летней тематической площадки: «Я, ты, он, она 

вместе дружная семья!» 

9. В срок до 06.06.2023 утвердить список участников летней тематической площадки 

«Я, ты, он, она вместе дружная семья!» на основании заявлений родителей, законных 

представителей. 

10. Утвердить сроки функционирования летней тематической площадки: «Я, ты, он, она 

вместе дружная семья!», состав педагогических работников (приложение № 5); 

11. Утвердить Положение о летней тематической площадке на базе ЦДО «Хоста» 

(приложение № 6).  

12. Назначить педагога-организатора Шипанову Е.В. куратором по обеспечению 

функционирования летней тематической площадки «Я, ты, он, она вместе дружная семья!» 

в летний период. 

13. Назначить педагога-организатора Волкову М.Г. куратором по обеспечению участия 

учащихся ЦДО «Хоста» в многодневных походах и военно-патриотических слет-походах в 

периоды: с 01 июля по 03 июля 2023, 04 июля по 06 июля 2023, 07 июля по 09 июля 2023, 

09 июля по 11 июля 2023, 12 июля по 14 июля 2023, 15 июля по 17 июля 2023, место 

дислокации: Сочинский Национальный Парк. 

14. Утвердить Программу профильной смены Слет-поход военно-спортивного клуба 

«Гренадер» «Гренадеры, вперед!  2023» (приложение № 7). 

15. Назначить педагога-организатора Волкову М.Г. куратором по обеспечению участия 

учащихся ЦДО «Хоста» в передвижных палаточных лагерях в периоды: с 03 июля по 05 

июля 2023, место дислокации: летняя туристическая база «Ореховая». 

16. Утвердить Положение о проведении военно – спортивной игры «Юнармейские 

летние игры - 2023» (приложение № 8). 

17. Утвердить график работы работников на период с 01 июня по 31 августа 2023 года в 

соответствии с планом – графиком отпусков педагогических работников, в пределах 

установленного им до начала каникул объема учебной нагрузки (приложение № 9). 

18. Заместителю директора по УВР Зайнуллиной Э.З. организовать работу рабочих 

групп методистов в летний период по направленностям: естественнонаучная (Игнатович 



В.К., Ермолаев Л.А.); художественная (Гребенщикова Н.М., Мелентьева Н.В.); социально-

гуманитарная (Игнатович С.С., Ратнер Ю.В., Уколова Т.В.); туристско-краеведческая 

(Игнатович С.С.), техническая (Ермолаев А.Л., Игнатович В.К.); физкультурно-спортивная 

(Уколова Т.В.). 

19. Методистам ЦДО «Хоста» обеспечить: 

- методическое сопровождение реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на основе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в летний период в рамках проведения летних сезонных 

школ для мотивированных учащихся; 

- методическое сопровождение реализации образовательной программы смены 

«СОЧИниЛЕТО», в том числе образовательных событий в период функционирования 

стационарного детского лагеря отдыха с круглосуточным пребыванием детей «Ласточка» 

на базе МОБУ СОШ № 19 с 01 по 14 июня 2023 года; 

- методическое сопровождение реализации летних сезонных школ: «Сочи! Лето! 

Позитив!», «Калейдоскоп идей» в летний период; 

- методическое сопровождение реализации летней тематической площадки: «Я, ты, 

он, она вместе дружная семья!» в летний период; 

-методическое сопровождение досугово-развлекательных мероприятий, 

коллективно - творческих дел, общественно - значимых акций, мастер-классов, семинаров 

и т.д.; 

-проведение консультаций по корректировке учебных программ к новому учебному 

году. 

20. Педагогу-психологу Яровенко К.А., оказывать психолого-педагогическое 

сопровождение участников досугово-развлекательных мероприятий, мастер-классов, 

семинаров и т.д. в период летней кампании 2023. 

21. Педагогам-организаторам: Гребенщиковой Н.М., Шипановой Е.В., Волковой М.Г., 

Шепило С.Л., Бугинову И.В., Баранской М.С., Чолакян Г.Д., Бернецян М.Т., Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., Шевцову М.К., Кокосьян А.А., Евпак Т.В., Зайнуллиной Э.З., Косян 

Т.В., Шестопалову К.В.: 

- принять участие в мероприятиях, запланированных в летний период; 

- оказывать содействие в организации и проведении досугово-развлекательных 

мероприятий в период летней кампании. 

22. Педагогам дополнительного образования: 

-обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ на основе персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в летний период в рамках проведения летних сезонных школ для 

мотивированных учащихся; 

-обеспечить реализацию образовательной программы смены «СОЧИниЛЕТО», в том 

числе образовательных событий в период функционирования стационарного детского 

лагеря отдыха с круглосуточным пребыванием детей «Ласточка» на базе МОБУ СОШ     № 

19 с 01 по 14 июня 2023 года.; 

-обеспечить функционирование летних сезонных школ: «Сочи! Лето! Позитив!», 

«Калейдоскоп идей»; 

-обеспечить функционирование летней тематической площадки: «Я, ты, он, она 

вместе дружная семья!» в летний период; 





Приложение № 1 

к приказу ЦДО «Хоста»  

от 06.06.2023 № 347 

 

 

Программа деятельности ЦДО «Хоста» 

 на период с 01 июня по 31 августа 2022 года 

1.Мероприятия с учащимися 

№ 

п/п 

Вид деятельности 

  

Дата Место  

проведения 

Ответственные  

1.  Организация и 

проведение 

мероприятий: 

«Здравствуй лето!» 

Цикл мероприятий, 

приуроченных ко Дню  

памяти и скорби 

 

 

 

Июнь  

 

 

 

 

Город, 

Хостинский 

район 

 

 

Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г. 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Организация и 

проведение 

мероприятий: 

«День  России» 

Июнь  

с 10 по 14 июня 

2023г. 

 

 Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

https://www.rusevents.ru/prazdnik/den-pamyati-i-skorbi/
https://www.rusevents.ru/prazdnik/den-pamyati-i-skorbi/


Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ на основе 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей в 

летний период 

Июнь (83 

учащихся ЦДО 

«Хоста») 

 Педагоги-

организаторы, 

кураторы по 

направлению 

деятельности: 

Шипанова Е.В., 

Шепило С.Л., 

Терзиян О.А.,  

Евпак Т.В.,  

педагоги 

дополнительного 

образования: 

Ломтадзе Д.А., 

Клеваков А.С., 

Соболев В.В, 

Крестов А.О., 

Крестова З.А., 

Крестова Э.О., 

Колодяжная Н.Л., 

Силагина Н.В. 

Начало смены 

профильного лагеря 

«СОЧИНи ЛЕТО» 

В период 

функционирования 

стационарного 

детского лагеря 

отдыха с 

круглосуточным 

пребыванием 

детей «Ласточка» 

на базе МОБУ 

СОШ № 19  

с 01 по 14 июня 

2023 года 

Город  Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г. 

Педагоги 

дополнительного 

образования: 

Сахелашвили Д.Д. 

Сахелашвили М.Д. 

Вербицкая О.А. 

Бородина М 

Насибуллина Е.С. 

Аветисян В.Г. 

Литвинова И.А. 

Котлярова В.В. 

Кулухов Н.Р. 

Божовская О.С. 

 



Фестиваль «Лето 

навсегда», в рамках 

Года культурного 

наследия 

Август, 

 (коллективы ЦДО 

«Хоста», 300 

учащихся) 

 Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Прием одаренных 

детей 

01.06.2023 Зимний театр Заместитель по УВР 

Зайнуллина Э.З. 

Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Шевцов М.К., 

Евпак Т.В., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования: 

Харченко О.Е. 

Аветисян Ж.К. 

Котлярова В.В. 

Вербицкая О.А. 

Бородина М.А. 

Аветисян В.Г. 

Баранская М.С. 

Насибуллина Е.В. 

Харченко Н.П. 

Аветисян В.Г. 

2.  Функционирование 

летней сезонной школы 

«Сочи! Лето! Позитив!» 

Июнь,  

по отдельному 

расписанию 

ЦДО «Хоста»,  

ОО  

Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 



Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

3.  Функционирование 

летней сезонной школы 

«Калейдоскоп идей» 

Июнь,  

по отдельному 

расписанию 

ЦДО «Хоста»,  

ОО  

Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

4.  Функционирование 

летней тематической 

площадки  

 «Я, ты, он, она вместе 

дружная семья!» 

Июнь,   

по отдельному 

расписанию (1034 

учащихся ЦДО 

«Хоста») 

ЦДО «Хоста»,  

ОО 

Педагоги-

организаторы: 

Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 



Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

5.  Участие в конкурсах, 

фестивалях, 

соревнованиях, турнирах 

Июнь-август 

 Гребенщикова Н.М., 

Шипанова Е.В., 

Волкова М.Г., 

Шепило С.Л., 

Бугинов И.В., 

Баранская М.С., 

Чолакян Г.Д., 

Бернецян М.Т., 

Терзиян О.А., 

Мекокишвили И.Г., 

Шевцов М.К., 

Кокосьян А.А., 

Евпак Т.В., 

Зайнуллина Э.З., 

Шестопалов К.В., 

Аветисян В.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования 

6.  Многодневные походы и 

военно-патриотические 

слет-походы (Сочинский 

национальный парк) 

 

01.07.2023 

– 

03.07.2023  

(100 учащихся 

ЦДО «Хоста) 

Сочинский 

Национальный 

Парк 

 

 

Педагог-

организатор: 

Волкова М.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования:  

Касьянов А.Л. 

Гагуа М.А. 

Соболев В.В. 

Касьянов В.С. 

Клеваков А.С. 

04.07.2023 

– 

06.07.2023 

(100 учащихся 

ЦДО «Хоста) 

Педагог-

организатор: 

Волкова М.Г., 

педагоги 

дополнительного 

образования: 

Касьянов А.Л. 

Гагуа М.А. 

Соболев В.В. 

Касьянов В.С. 

Клеваков А.С. 

07.07.2023 

– 

09.07.2023 

(80 учащихся ЦДО 

«Хоста) 

Педагог-

организатор: 

Волкова М.Г., 

педагоги 

дополнительного 



09.07.2023 

– 

11.07.2023 

(80 учащихся ЦДО 

«Хоста) 

12.07.2023 

– 

14.07.2023 

(80 учащихся ЦДО 

«Хоста) 

15.07.2023 

– 

17.07.2023 

(80 учащихся ЦДО 

«Хоста) 

образования: 

Касьянов А.Л. 

Гагуа М.А. 

Соболев В.В. 

Касьянов В.С. 

Клеваков А.С. 

7.  Передвижные 

палаточные лагеря 

(летняя туристическая 

база «Ореховая»)  

03.07.2023 

– 

05.07.2023 

 Педагоги-

организаторы: 

Волкова М.Г., 
Шестопалов К.В., 

Бугинов И.В. 

педагоги 

дополнительного 

образования: 

Захран О.Н. 

Руденко А.Л. 

Романов Е.А. 

Ломтадзе Д.А. 

Ураков В.В. 

Яровенко К.А. 

Кабахидзе И.В. 

2.Работа с родителями 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственные 

1.  Прием заявлений и набор учащихся на 

новый учебный год, консультации 

Июнь-

август 

Педагоги дополнительного 

образования 

2.  Организация и проведение общего 

родительского собрания 

август Педагоги дополнительного 

образования 

 

3. Мероприятия по подготовке к новому учебному году 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Результат 

1.  Разработка проекта 

образовательной программы 

ЦДО «Хоста» на 2023-2024 

учебный год 

Июнь - 

август 

Директор,  

зам. директора 

по УВР 

Проект образовательной 

программы ЦДО 

«Хоста» 2023-2024 

учебный год 

2.  Разработка проекта плана 

работы ЦДО «Хоста»  на 2023-

2024 учебный год 

Июнь - 

август 

Директор,  

зам. директора 

по УВР 

Проект плана работы 

ЦДО «Хоста» 2023-2024   

учебный год 

 

 





Управление по образованию и науке администрации муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Центр дополнительного образования «Хоста» муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

Адрес: 354067 г. Сочи, ул. Ялтинская, 16-а, ЦДО, тел. (8622) 65-35-44 

 

 

Письменный отчет о работе в летний период 2022–2023 учебного года 

педагога-организатора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Хоста» муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

Гребенщиковой Натальи Михайловны 

В целях реализации муниципальной программы города Сочи «Дети Сочи» в 2023 году и 

обеспечения отдыха детей в каникулярное время мною, Гребенщиковой Н.М., педагогом-

организатором Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Хоста» муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края (далее - ЦДО «Хоста»), совместно с педагогическими 

работниками ЦДО «Хоста», учитывая необходимость сотрудничества  со школами, 

продиктованной общими проблемами, задачами образовательных учреждений по воспитанию, 

личностному развитию детей, созданию условий для их самореализации, социальной адаптации, 

ЦДО «Хоста» в каникулярное время был организован досуг детей и подростков. 

Организация летнего отдыха - один из важных аспектов образовательной деятельности. 

Организованная деятельность детей в летний период позволяет сделать педагогический процесс 

непрерывным в течение всего года. Содержанием летнего отдыха должен стать активно 

организованный отдых детей, способствующий снятию физического и психологического 

напряжения детского организма. 

В рамках реализации: 

-федерального проекта «Успех каждого ребенка»; 

-Типовых моделей 1 и 2;  

-федеральной инновационной площадки по реализации проекта: «Социально-

педагогическая поддержка семьи как субъекта проектирования индивидуальной образовательной 

траектории ребенка в условиях ее взаимодействия с образовательными организациями»;  

-муниципальной инновационной площадки: «Методическое сопровождение 

индивидуального образовательного маршрута учащегося в условиях сетевого взаимодействия 

учреждений общего и дополнительного образования»;  

-муниципальной инновационной площадки: «Педагогическая технология формирования 

готовности учащихся сельских школ к самостоятельному проектированию индивидуальных 

образовательных траекторий в условиях сетевого взаимодействия образовательных организаций и 

семей учащихся» в период летних каникул 2022-2023 учебного года в ЦДО «Хоста» с 07.06.2023 

года по 28.06.2023 года будет функционировать летняя сезонная школа «Сочи! Лето! Позитив!».   

При построении программы деятельности летней сезонной школы «Сочи! Лето! Позитив!», 

ЦДО «Хоста» ориентируется на мнение и пожелания родителей, а также на «карту интересов» 

учащихся.   

Летняя сезонная школа «Сочи! Лето! Позитив!» художественной направленности включает 

в себя два модуля: 

модуль «Декоративно-прикладное направление»; 

модуль «Музыкально-сценическое направление» (вокал; хореография); 

Каждый модуль в летней сезонной школе «Сочи! Лето! Позитив!» рассчитан на 45 часов. 

Для реализации модулей педагогами дополнительного образования в объединениях проводятся 

мастер – классы,  занятия, включающие в себя  как теоретическую, так и разнообразную 



практическую деятельность детей и подростков. Форма проведения занятий – групповая. Занятия  

проводятся ежедневно, согласно расписанию педагога. Продолжительность одного занятия - 1 час.  

Летняя сезонная школа рассчитана для детей и подростков от 5 до 17 лет (численность в 

объединениях 10-20 человек).   

Цель:  

- создание условий для активного отдыха, формирование у учащихся социальных и 

коммуникативных компетенций, повышение уровня готовности к профессиональному 

самоопределению с помощью вовлечения детей и подростков в активную познавательную 

творческую деятельность. 

Задачи: 

- развитие физических, интеллектуальных, творческих способностей детей и подростков. 

- создание условий для реализации интересов и потребностей детей, расширения сферы их 

общения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учащимися были приобретены компетенции:  

Предметные:  

Приобретение новых компетенций, развитие творческих способностей   в результате 

посещения летней сезонной школы «Сочи! Лето! Позитив!», мероприятий, коллективно–

творческой деятельности. 

Личностные:  

развитие эмоционально - творческого потенциала учащихся через разностороннюю 

деятельность; устранение негативных проявлений, агрессии в результате проведенных общих 

мероприятий, участия в коллективном творчестве и командных играх. 

Метапредметные:  

формирование у детей активной жизненной позиции; лидерских качеств; умение 

продуктивно взаимодействовать с другими; умение слушать и вступать в диалог. 

В период с 01 по 14 июня 2023 года реализовывалась образовательная программа «СОЧИни 

ЛЕТО» в профильной смене в период функционирования стационарного детского лагеря отдыха с 

круглосуточным пребыванием детей «Ласточка» на базе МОБУ СОШ № 19.  

Цель программы: создание системы интересного, разнообразного по форме и содержанию 

отдыха и оздоровление детей в условиях творческой смены, способствующей раскрытию и 

развитию интеллектуального, физического, творческого потенциала детей на основе воспитания 

патриотического сознания, общечеловеческих ценностей и культурологического мышления. 

В программе «СОЧИниЛЕТО» для одаренных и творческих детей проводились мастер-

классы и лекции. Гостем и интересным собеседником была работник музея Ирина Велиганова.  

В преддверии Дня России она рассказала ребятам о быте и традициях народов, 

проживающих в самом южном и красивом городе - Сочи. Ребята с удовольствием рассматривали 



предметы быта, внимательно слушали истории, задавали вопросы, а в завершении стали 

участниками викторины. Спасибо за сотрудничество Музею истории Хостинского района. 

 

 

       
 

Ведущая идея разрабатываемой программы не нова –  ребенок лучше усваивает знания 

только тогда, когда является субъектом собственной активности. В свою очередь, получаемые 

знания ребенок должен сразу же применять на практике, видеть положительные результаты своей 

деятельности. В этой связи, весьма удобным представляется метод моделирования различных 

игровых ситуаций, присутствие в которых дает ребенку возможность приобрести умения и 

навыки, необходимые для успешного процесса социализации. 

 Специфика программы, состоит в создании условий для максимального раскрытия и 

развития творческого потенциала каждого воспитанника, проявления творческого мышления и 

индивидуальности, развития фантазии в лагере были организованы тематические дни. 

С 09.06.2022г. в ЦДО «Хоста» функционировала летняя тематическая площадка «Я, ты, он, 

она – вместе дружная семья!» по трем направлениям деятельности: досуговой, оздоровительной и 

образовательной, по шести направленностям: технической; физкультурно-спортивной; 

художественной; туристско-краеведческой; естественнонаучной; социально-гуманитарной. 

Педагогами в объединениях проводились мастер – классы, занятия, включающие в себя как 

теоретическую, так и разнообразную практическую деятельность детей и подростков. Работа в 

детском коллективе была направлена на усвоение детьми определенных навыков работы в 

команде, на проявление и развитие их личностных качеств, дети открывали свои таланты, 

получали новые компетенции. 

 

 

        



 

 

 

День защиты детей, приходящийся на первый день лета, - один из самых старых 

международных праздников, его отмечают во всем мире с 1950 года. Решение о его проведении 

было принято Международной демократической федерацией женщин на специальной сессии в 

ноябре 1949 года. ООН поддержала эту инициативу и объявила защиту прав, жизни и здоровья 

детей одним из приоритетных направлений своей деятельности. 

01.06.2022г., в первый день долгожданного лета, мы встретили замечательный праздник — 

 День защиты детей. Педагоги ЦДО «Хоста» провели концертно-развлекательную программу 

«Здравствуй лето!». 

В этот день игры, веселые песни, зажигательные танцы подготовили для ребят творческие 

коллективы ЦДО «Хоста».  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

  
 

 

 

  
 

 

 

  
 

 

 




